(64) Nel *Corpus iuris canonici* VI.5.2.5: *In fidei favorem concedimus, ut in negotio inquisitionis haereticae pravitatis excommunicati et participes vel socii criminis ad testimonium admittantur, praesertim in probationum aliarum defectum, contra haereticos, credentes, fautores, receptatores et defensores eorum, si ex verisimilibus coniecturis, et ex numero testium aut personarum tam deponentium, quam eorum, contra quos deponitur, qualitate, ac aliis circumstantiis sic testificantes falsa non dicere praesumantur.*

questo non avvenne per la ritrattazione, che non fu resa con tale forma, ma in maniera privata e corrotta e per questo priva di valore.

Con riferimento alle testimonianze indirette, il procuratore della fede precisa che è chiaro per legge che la fama equivale ad un testimone, citando *c. super eo de consan. et affi.* (65) e *c. tercio de presumpcione* (66), e dal momento che l'inquisita Caterina è stata diffamata e sospettata per moltissimo tempo, questa infamia equivale ad un testimone in base alle norme richiamate.

Il procuratore, altresì, non concorda con l'argomentazione addotta dal difensore sul fatto che l'infamia equivale ad un testimone nelle questioni meno importanti, ma non in quelle criminali, come nel caso in questione. A ciò egli risponde che questo è vero nel caso in cui la fama sia giunta da un autore incerto, come *in c. sanctum est baptisma, de conse. di. IIII secus in infamia seu*

---

(65) Nel *Corpus iuris canonici* IV.14.2.: *Super eo, quod iuvenem quedam asserit puellam quandam non dum nubilem fide interposita desponsasse, quae, iam facta nubilis, eu repetit, et ille excepit dicens, se non debere eam ducere pro eo, quod, postquam puellam affidavit eandem, carnaliter propinquam ipsius cognovit, inquisitioni tuae taliter respondemus, quod, si manifestum est, eundem iuvenem cognovisse propinquam praedictae puellae, vel, si non est manifestum, fama tamen loci hoc hanet, quum esset sponsa tantummodo de futuro, idem iuvenis ab eius impetitione [potest et] debet absolvi.*

(66) Nel *Corpus iuris canonici* X.2.23.13: *Tercio loco quaestionis huiusmodi nodum tua fraternitas petiit explicari, an iuvenis sponsam, in quam per verba de praesenti consensit, debeat in uxorem habere, ad quorum matrimonium impediendum neptis ipsius sponsae porsiliens, se a iuvene carnaliter praecognitam proponebat. A dicti iuvenis exstiterit concubina, et ei carnali commixtione coinuncta, adiicientes, quod eos insimul viderant per plana et nemora, vias et invia pluries convagantes, et testimonium vicinae se super hoc recepisse dicebant. Ad maiorem autem certitudinem, quia minus sufficienter credidisti esse probatum quod eadem mulier asserebat, tam ipsa quam iuvenis iuramentis adstricti seorsum confessi sunt, quod se invicem carnaliter praecognoverant, licet iuvenis nollet ab ea, quum deponsaverat, separari. Nos autem haec, quae dicta sunt, intelligentes, et attendentes vicinae famam, et dictorum lueris ac iuvenis consuetas confabulationes, et per solitudines vagos incessus per testes esse probatos. Et de carnali cognitione eos per iuramentum separatim fuisse confessos, praesertim quum hoc non dicatur occultum, sed quasi praedicetur a pluribus manifestum, praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, et praesertim felicitis memoriae Alexandri III statuta sectantes, consultius et securius esse credimus, ut matrimonialiter non coniugantur, sed ab invicem solutis sponsalibus separentur.*